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1. Bevezetés, a témaválasztás jelentısége

Napjainkban a Föld öt kontinensén közel nyolcmillió hektáron folyik szılıtermesztés. A

Vitis vinifera L. faj fajtáira épített szılıtermesztési kultúra alapja a szılıalanyok használata

(Pongrácz, 1983). Az 1800-as évek végétıl, a szılıgyökértető (Daktulosphaira vitifoliae,

FITCH) európai pusztításától kezdıdıen kényszerültek a szılıtermesztık az alanyfajták

használatára. Ez az egyetlen kártevı a szó szoros értelemben véve gyökeresen megváltoztatta

szılıtermesztésünket.

A szılıtermesztınek, ha szılıgyökértetőre nem immunis talajon (80%-nál alacsonyabb

kvarc tartalom, 1%-nál magasabb humusztartalom) gazdálkodik, el kell döntenie, hogy a

rendelkezésre álló szılıalanyok közül melyiket kívánja használni. Ennek megválasztása

nagyon sok tényezıtıl függ, melyek kapcsolódnak elsıdlegesen a talaj tulajdonságaihoz,

továbbá a helyi klimatikus tényezıkhöz, a nemes fajtához, a termesztési célhoz, a metszéshez

és a mővelés módhoz. Nincsenek univerzálisan használható szılıalanyaink, amelyek minden

helyi körülményhez megfelelıek lennének, ezért megválasztásuknál komplexen kell nézni a

tényezıket, és azok alapján kell döntenünk.

Az alanynemesítésben elsıdlegesen felhasznált szılıfajok a következık:

• Vitis riparia Scheel.- legkorábban érleli a vesszıjét, könnyen gyökereztethetı,

gyökere a filoxérának ellenáll, lombozata fogékony, hideg tőrıképessége kiváló,

szárazságra nagyon érzékeny.

• Vitis rupestris Mich.- gombabetegségeknek ellenálló, filoxéra rezisztens,

szárazságra érzékeny, mésztőrıképessége gyenge.

• Vitis berlandieri Plan. - vesszıjét a legkésıbben érleli, a filoxérának, valamint a

gombabetegségeknek ellenálló, kiváló a mésztőrı-képessége, nehezen

gyökereztethetı.

• Vitis vinifera L.- szárazság-, mész- és sótőrı-képessége kiváló, könnyen

szaporítható, filoxéra kártételére, gombabetegségekre nagyon fogékony.

Az elsı három faj észak-amerikai származású, elterjedési areájuk eltérı. A Vitis riparia

Scheel. elsısorban a keleti partvidék folyó völgyeiben, a 3 faj közül legnagyobb kiterjedéső

területeken, a Vitis rupestris Mich. a keleti partvidék dél-nyugati területein, a Vitis berlandieri
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Plan. pedig elsısorban Texas sziklás vidékein található meg. A felsorolt tulajdonságaik több

ezeréves egyedfejlıdésük alatt alakultak ki.

A Vitis vinifera L. eurázsiai - köznapi szóhasználatban elterjedt - európai nemes szılı. Az

alanyok elıállításához a fentiekben említett kiváló tulajdonságai miatt használták fel.

Természetesen e négy szılıfajon túlmenıen más, elsısorban észak-amerikai szılıfajokat

(1. táblázat) is felhasználtak a szılıalanyok nemesítése során (Galet, 1998).

1. táblázat. Az alanyfajta-nemesítésben felhasznált észak-amerikai szılıfajok,
fajsorozatok szerinti csoportosításban (Galet, 1998)

Labruscae Cinerascentes

V. labrusca Linnaeus V. berlandieri Planchon

Labruscoideae V. cordifolia Michaux

V. californica Bentham V. cinerea Engelmann

V. caribaea de Candolle Rupestres

V. coriacea Shuttleworth V. rupestris Scheele

V. candicans Engelmann V. monticola Buckley

Aestevales Ripariae

V. lincecumii Buckley V. riparia Michaux (V. vulpina Linnaeus)

V. bicolor le Conte V. rubra Michaux

V. aestivalis Michaux Subgenus Muscadinia

Arachnoideae V. rotundifolia Michaux

V. champini Planchon

V. arizonica Engelmann

A talaj elsıdleges hatással van a szılıre a szerkezetén, víz- és tápanyag-szolgáltató

képességén, a benne élı szervezeteken (mikroszervezetek, gombák, rovarok stb.) keresztül

(Pongrácz, 1983). A legfıbb funkciója a szılıtıke gyökérrendszerének - melyet oltványok

esetében az alanyok fejlesztenek - a víz- és a tápanyagok felvétele, transzlokációja, szintézise

és anyagcseréje a növény növekedési anyagainak és tárolója a szénhidrátoknak (Richards,

1983). A különbözı fajokból származó szılıalanyok, vagy ezek felhasználásával elıállított

fajták eltérı gyökérrendszerőek, mely megnyilvánul az összes gyökértömegben, valamint a

méretüket illetıen a különbözı talajszelvényekben (Perry et al., 1983; Southey és Archer,
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1988). Más kísérletben, melyet Vinifera eredető fajtákkal végeztek, megállapítást nyert, hogy

a gyökér növekedése és elágazása szempontjából a közeg fizikai tulajdonsága meghatározó

lehet. Mindenekelıtt a talaj tömıdöttsége és a talajellenállás szabja meg a gyökér növekedési

ütemét, ezáltal tömegét és felületének kapacitását (Swanapoel és Southey, 1989; Polyák et al.

1992).

A szılıgyökértető (filoxéra) mindig jelen van ültetvényeinkben. Ugyanúgy megtalálható az

oltvánnyal telepített ültetvényekben, mint az alanyültetvényekben, csak eddig még nem

okozott gazdasági kárt. Mindezek ellenére lehet saját gyökéren telepíteni európai nemest, ha a

talajunk jelentıs szilikáttartalommal rendelkezik, a teljes agyag+humusz+alluviális

összetevık aránya kisebb, mint 5%. Ennél magasabb %-ban jelenlévı összetevık esetében,

illetve ha a talaj agyagtartalma eléri a 7%-ot a szılıgyökértető képes a talajban a gyökeret

fertızni, tehát alanyt kell használnunk!

Az alanyok között a filoxéra-tőrésben jelentıs eltérések mutatkoznak. A Vitis vinifera L.

felhasználásával elıállítottak között vannak fogékonysággal jellemezhetık – a vinifera –

rupestris hibridek közül az ’1202 Couderc’, az ’Aramon-Rupestris Ganzin No.1’; a vinifera-

riparia hibridek közül a ’26 Geisenheim’, a ’143 Millardet’; a labrusca-riparia származású

’Vialla’ alanyok – és vannak viszonylag magas rezisztenciával rendelkezık, elsısorban a

berlandieri-vinifera származékok, mint a ’Chasselas x Berlandieri 41 B’, a ’Fercal’, a

’Georgikon 28’. Ez utóbbiak nagy jelentıséggel bírnak a magas mésztartalmú területeken

történı telepítések esetében.

Mivel Magyarország prémium szılıtermelı területei nagyon sok esetben magas

mésztartalmú talajokon találhatók, ez az egyik legfontosabb tényezı az alany

megválasztásánál. Az aktív mésztartalom alapján lehet eldönteni, hogy milyen alanyfajtát kell

használnunk a területünkön. Galet (1947) által készített skála alapján az aktív mésztartalom

figyelembe vételével érzékeny, közepesen mésztőrı, magas mésztőrı csoportokat

képezhetünk az alanyokból.

Néhány szılıtermı területen a talaj nem, vagy csak kis mértékben tartalmaz meszet, ezzel

ellentétben a talajunk savas, alacsony pH-val jellemezhetı. A pH-értéket meszezéssel

mindenféleképpen 5,8 érték felett kell tartanunk, hogy szılıt termeszthessünk.
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Az alacsony pH-val rendelkezı területeken a ’196.17 Cl’ díszlik a legjobban, míg a

legérzékenyebb a ’99 Richter’.

A szárazságtőrı-képesség egyre fontosabb lesz az alanyfajták megválasztásában. A

legszárazabb talajokra elsısorban a berlandieri x rupestris hibrideket ajánlhatjuk, a ’110

Richter’, a ’140 Ruggeri’, az ’1447 Paulsen’ ilyen alanyok, valamint a berlandieri x vinifera

hibridek közül a ’Georgikon 28’ alanyfajtát. A szárazságra a legérzékenyebbek a riparia x

rupestris hibridek, a ’3309 Couderc’, a ’101-14 Mgt’ és a ’Schwarzmann’. Míg a berlandieri

x riparia hibridek általános tőrıképességgel rendelkeznek a szárazságra vonatkozóan, mint, a

’Teleki 8B’, a ’Teleki-Kober 5BB’, a ’420 A’, a ’Teleki 4A SO4’, a ’Teleki-Kober 125 AA’


[…]

ahol A) a nóduszon rügy található, B) a nóduszról a rügyet eltávolítottuk, vagy C)
internódium volt megtalálható. Az SzD érték általában az átlagoknál 10 %-al
alacsonyabb érték volt. A hátsó sorban (420A/CS) V. vinifera cv. Cabernet Savignon,
a középsı sorban (420A/101-14) V. riparia X V. rupestris cv. 101-14 és végül az elsı
sorban (420A/420A) V. berlandieri X V. rupestris cv. 420A volt az alany.

13. ábra. A fejlıdésnek indult összes gyökér a Vitis berlandieri X Vitis rupestris cv. 420A

3 cm-es nemes részén, amikor egy 3 cm-es alanyrészre került ráoltásra. Az oltás
nemes és alany része a megfelelı polaritás szerint került összeillesztésre. A mérések
átlagát (n ≅ 20 mindenegyes oszlopra vonatkozóan) az alanyok szerint mutatjuk be,
ahol A) a nóduszon rügy található, B) a nóduszról a rügyet eltávolítottuk, vagy C)
internódium volt megtalálható. Az SzD érték általában az átlagoknál 10 %-al
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alacsonyabb érték volt. A hátsó sorban (420A/CS) V. vinifera cv. Cabernet Savignon,
a középsı sorban (420A/101-14) V. riparia X V. rupestris cv. 101-14 és végül az elsı
sorban (420A/420A) V. berlandieri X V. rupestris cv. 420A volt az alany.

14. ábra. Az egyes oltvány kombinációk bazális részén képzıdött kallusz szövetek

száraztömege. A Vitis vinifera cv. Cabernet Sauvignon (CS) képviselte a nemes részt
és a CS, V. riparia × V. rupestris cv. 101-14 (101-14) vagy V. berlandieri × V.
rupestris cv. 420A (420A) volt az alany. Mindhárom nemes/ alany szett kilenc
kombinációja (amit a 2. ábra is mutatott A-tól I-ig) látható. 20 ismétlés átlaga kerül
bemutatásra. Minden nemes/ alany kombináció statisztikailag igazoltan (P < 0.05)
különbözik, ha az oszlopokon feltőntetett hibasávok nem fedik egymást.

15. ábra. A genetikai hasonlóságot mutató dendrogramon a hat magyar szılıgyökértető

kolónia (HUN-1R, HUN-1G, HUN-2R, HUN-2G, HUN-3R, HUN-3G) és a Kalifornia
’A’ biotípus koefficiense került bemutatásra.

16. ábra. A kumulatív szılıgyökértető populáció és a vesszı hosszúság közötti

összefüggés ’Teleki 5C’ alany esetében, Cserszegtomajon.

17. ábra. Vegetációs idıben egy hajtáson táplálkozó összes szılıgyökértető egyedszáma
és az elsı gubacs megjelenése közötti összefüggés.

18. ábra. Az ¼ négyzetgyökkel transzformált gubacsszám hajtásonkénti alakulása a

csapadék függvényében ’Teleki 8 B’ alanyon.

19. ábra. A talaj- és a légcsapdák által fogott egyedek száma (db) kéthetes
idıintervallumban a vegetáció kezdetétıl a lombhullásig.

20. ábra. A szılıgyökértető különbözı fejlıdési alakjainak elsı, mozgó lárva , 2.-3.-4.

lárva alakok (nimfák) és kifejelett egyedek egyedszáma 100 g gyökérre vonatkoztatva
’Teleki 8B’ gyökerén júniustól októberig.

21. ábra. A sikeresen meggyökereztetett egy rügyes dugványok számának korrelációja

(p=0.05) és a 100 mm hosszú alanyvesszıben mért keményítı %-os aránya az összes
szénhidráton belül.

22. ábra. Az egyrügyes dugványok száma (oszlopok) és a keményítı tartalma a veszıknek

(n=7) (vonal diagram) győjtési idıpontok és alanyok szerint. A folyamatos, fekete
színő vízszintes vonal az alanyok átlagában mutatja a megeredt dugványok számát, a
vonal diagrammal azonos színő folyamatos vízszintes vonal a keményítı-tartalmak
alanyok szerinti átlagát mutatja.

23. ábra. Szılıalanyok CO2-kibocsátásának alakulása öt napon keresztül három
különbözı hımérsékleten (2,5 oC, 5 oC és 12,5 oC) tárolva 10 óránként mérve.

24. ábra. Szén-dioxid-kibocsátás 2,5, 5, és 12,5 Celsius fokon 1 g szılıvesszıtömegre

vonatkoztatva hat szılıalanyfajta esetében.

25. ábra. A levelek virágzáskor mért K-tartalma 1999-ben (csapadékos évben) és 2000-
ben (aszályos évben) Cserszegtomajon.
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26. ábra. A szüretkor levelekben mért K-tartalom és a bogyókban mért cukortartalom
közötti összefüggés eredménye.

27. ábra. A kálium- és nátriumtartalmak alakulása a Pelso (erıs), az Olasz rizling
(középerıs) és a Vinitor (gyenge) eltérı növekedési eréllyel jellemezhetı nemes fajták
mustjában a vizsgált alanyok (n=3) szerint 2000-ben.

28. ábra. A kálicum-, a magnézium- és a foszfortartalmak alakulása a Pelso (erıs), az
Olasz rizling (középerıs) és a Vinitor (gyenge) eltérı növekedési eréllyel jellemezhetı
nemes fajták mustjában a vizsgált alanyok (n=3) szerint 2000-ben.

29. ábra. Teleki 5C alanyra oltott Kékfrankos levelén jelentkezı perzselés 2007-ben
Cserszegtomajon.

30. ábra. A Cserszegtomajon beállított öt alanyfajta és a ’Kékfrankos’, a ’Cabernet
sauvignon’ nemes fajták kombinációnak 2007 és 2008 években mért magyar
mustfokának és leukoantocianin tartalmának regressziója.