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 A disszertáció témája a szőlőalanyok élettani és biotikus jellemzőinek
értékelése a szőlőtermesztés területén mindig a kutatások előterében lesz. Az
1800-as évek második felétől kezdve Európában súlyos károkat okozó filoxéra
vész óta az alanyok jelentősége, és alkalmazása kikerülhetetlen tényező lett,
mivel ma már - egyes homoktalajokat kivéve - csak oltványszőlőt telepítenek. A
dolgozat témája elméleti és gyakorlati oldalról nézve egyaránt fontos.
A disszertáció az MTA által megkívánt alaki követelményeknek megfelel. A
dolgozat 138 oldal terjedelmű, az elvégzett kísérleteket, az abból levont
következtetéseket 26 táblázat és 30 ábra teszi érthetővé. Az eddigiektől eltérő
módon Jelölt a Függelékben újra leírja az ábrák és táblázatokhoz kapcsolódó
szöveget, ami teljesen felesleges.
A Tudományos előzmények c. fejezetben Jelölt részletes képet ad a járulékos
gyökérképzés sajátosságairól, a filoxéra populáció hazai változékonyságáról, az
alany-nemes kölcsönhatásról. Ezen kívül - gyakorlati megfontolásból - kitér a
szőlőalany vesszők termelésének néhány kérdésére is.
Az Anyag és módszer elnevezés helyett a Célkitűzések megvalósításának
körülményei c. fejezetben taglalja, hogy mit, hogyan és mikor vizsgáltak. E
fejezetben részletes képet kapunk egy elsősorban gyakorlati kutatás mikéntjéről.
Az alkalmazott módszerek elfogadottak, és a kémiai analízisben felhasznált
eljárások ismertek, és használatosak.
Az Eredmények és értékelésük fejezet 50 oldalnyi, és ebben az áttekinthető
táblázatok és ábrák segítségével mutatja be Jelölt igen részletesen a kutatási
célja megvalósítása érdekében végzett munkáját.
A dolgozatot Összefoglalás, Új tudományos eredmények, valamint
Irodalomjegyzék fejezetek zárják.
A dolgozat mondanivalóját szerző szép stílusban tárja az olvasó elé. Gépelési
hiba elvétve akad a dolgozatban. Az ábrák szerkesztése, a táblázatok
összeállítása áttekinthetőek, a hozzájuk kapcsolódó szövegek érthetőek, és
nagymértékben segítik a mondanivaló megértését.
A disszertációban leírtakkal kapcsolatos megjegyzéseim, és kérdéseim az
alábbiak:

• Az Irodalomjegyzékben az idézett folyóiratok nevét vagy az SCI alapján
rövidítve kell megadni, vagy kiírni a folyóirat teljes nevét. Vegyesen írni
nem szerencsés.

• Az 1. ábrában az angol szakszavak helyett magyart kellett volna írni.
• Szénhidráttartalom mérésére vonatkozó irodalmi hivatkozás hiányzik.

• Abszcizinsav (ABS) a nyugalmi állapotért felelős növényi hormon, amely
döntően a rügyekben halmozódik fel. Mennyiben lehet szerepe e növényi
hormonnak a járulékos gyökérképzés megindulásában? Mérték-e az
ABS tartalmat a nemes, az alany rügyeiben, vagy más részében?

• Mi indokolta az ismeretlen Pelso és Vinitor genotípusok használatát a
hazánkban termesztett erős (pl. Furmint, Hárslevelű)) és gyenge (pl. Piros
Tramini, Ottonel muskotály) növekedési eréllyel rendelkező fajtákkal
szemben?

• Mint arra Jelölt is felhívja a figyelmet, az alany és a nemes közötti
kölcsönhatást a kallusz szövetek differenciálódásából adódó különbségek
befolyásolják. Köztudott, hogy a zöld oltás tökéletesebb „forradást”
biztosít a két genotípus között, ezért kérdésem arra irányul, hogy van-e
kísérleti tapasztalat - akár hazánkban, akár külföldön - miként alakul ilyen
esetben a tápanyag-áramlás, milyen mértékben befolyásolja a zöld oltáson
keresztül az alany a termés, a must és a bor minőségét?

• Van-e információ arról, hogy milyen kémiai anyag(ok) gátolják az
alanyoknál - akár a gyökérfelület szöveteiben lévő(k)ről, akár a gyökerek
által kiválasztott anyag(ok)ról legyen szó - a filoxéra gyökér kártételét?
Azaz mit nem tud a nemes gyökere, és mit tud az alanyé? Vagy ha gátlás
oka nem kimondottan kémiai jellegű, akkor szöveti, vagy enzimatikus,
esetleg a gyökér felületi sejtjeinek membránszerkezete a gátlás oka?

• Mivel magyarázható, hogy az alanyok csak a borostyánkősav-tartalmat
befolyásolják, míg az almasavét nem, noha a trikarbonsav ciklusban az
előbbiből szintetizálódik az utóbbi?

• A filoxéra levéllakó alakja ellen jó hatással védekezhetünk tiametoxam
tartalmú felszívódó szerekkel. Hazánkban ilyen Actara néven van
forgalomban.

A fenti kérdések elsősorban a téma iránti érdeklődésemből fakadnak, és
érdemben nem befolyásolják a disszertációról alkotott véleményemet.
Az értekezésben, illetve a tézisekben felsorolt eredményekből levont
következtetésekkel egyet értek. Új tudományos eredmények közül az alábbiakat
emelem ki:

• A kalluszképződést és a járulékos gyökerek kialakulását két különböző
mechanizmus irányítja a Vitis nemzetség nyugalomban lévő vesszőiben.

• Igazolták, hogy a téli rügy csekély mértékben tölt be szabályozó szerepet
a járulékos gyökérképzésben.

• A rügyfakadást, annak időbeli lefolyását az alanyfajták döntő mértékben
határozzák meg.

• Telepítést követő 2 évben a hajtásnövekedés ütemét az alanyok, a
hajtásbeérésekét viszont a nemesfajták befolyásolják jelentősebb
mértékben.

• A termőre fordulást követően a hajtásnövekedésben az alanyok módosító
hatása a gyengébb vegetációval rendelkező nemesfajtáknál érvényesül.

• A termés mennyiségi és minőségi jellemezőit elsősorban a nemesfajták
határozzák meg.

• A mustok ásványianyag-tartalmát tápelemenként eltérően befolyásolják a
nemesfajták és az alanyok.

• Elsőként állapították meg egyrészt azt, hogy hazánkban földrajzi
eredetből adódóan genetikailag eltérő szőlőgyökértetű-kolóniák léteznek
az ültetvényekben, másrészt, hogy a levéllakó alak szőlőalany-
ültetvényben a beérett vesszőhossz csökkenésével gazdasági kárt okoz.

• Bizonyították, hogy fajtától függetlenül a szőlőalanyokhoz adaptálódni
képes a szőlőgyökértetű.

• A gubacsok száma alapján a szőlőgyökértetű populációjának a nagysága
jól becsülhető.

• A filoxéra levéllakó alakjával szembeni fogékonyságban a fajok, fajták
közötti különbséget a gubacsformáló-képesség meglétében állapíthatjuk
meg.

Végezetül a kutatás színvonala, a publikációs tevékenység ismeretében
kijelentem, hogy Kocsis László disszertációját jó munkának tartom, amely a
kandidátusi értekezés megvédése óta jelentős eredeti tudományos
eredményekkel gyarapította a szőlészet tudományterületét. Javaslom az
értekezés nyilvános vitára bocsátását, annak elfogadását, és sikeres védés esetén
az MTA Doktori cím odaítélését.
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